
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

02 июня 2023 года 
ПРИКАЗ № 291 

О проведении мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций 
Лужского муниципального района к введению 
обновленных Ф Г О С в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 31.05.2023 № 1398-р « О проведении 
мониторинга готовности образовательных организаций к введению 
обновлённых Федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
Ленинградской области в 2023 году», в целях обеспечения методического 
сопровождения системы образования Лужского муниципального района в 
условиях обновления содержания общего образования и введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2023-
2024 учебном году 
приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1.1. Провести мониторинг готовности к введению обновленных 
Федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в период с 
02.06.2023 по 07.06.2023. 
1.2. Заполнить чек-листы в соответствии с инструктивным письмом по 
заполнению форм мониторинга введения обновленных ФГОС в 
общеобразовательных организациях Ленинградской области (приложение). 
1.3. Направить чек-листы по итогам мониторинга в МКУ «Лужский ИМЦ» 
по адресу электронной почты: Шапопоуа55@т1:егпе1:,ги до 08.06.2023. 
2. МКУ «Лужский информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.): 
2.1. Обеспечить координацию проведения мониторинга в установленные 
сроки. 
2.2. Составить по результатам мониторинга до 14.06.2023 перечень 
общеобразовательных организаций с низким уровнем готовности к введению 
обновленных ФГОС. 
3. . Общий контроль оставляю за собой. •. 

Председатель комитета обра^&^н. С В . Красий 



Приложение 

Инструктивное письмо 
по заполнению форм мониторинга введения обновленных ФГОС в 

общеобразовательных организациях Ленинградской области 

В целях обеспечения методического сопровождения системы образования 
Ленинградской области в условиях обновления содержания общего образования и введения 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - обновленные ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) государственным автономным образовательным 
учреждением дополнительного профессионального образования «Ленинградский 
областной институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО «ЛОИРО») по заданию 
Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области (далее -
Комитет) организовано проведение мониторинга введения обновленных ФГОС НОО. 
ФГОС ООО и ФГОС СОО в общеобразовательных организациях 18 муниципальных 
районов Ленинградской области (далее - мониторинг). 
Цель проведения мониторинга - выявление готовности образовательных организаций 
Ленинградской области к введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. 
ФГОС СОО. 
Формы мониторинга разработаны в виде таблиц М8 Ехсе1 и содержат несколько листов. 
На "Титульном листе" необходимо заполнить наименование образовательной организации, 
ФИО руководителя и № локального акта, утверждающего значения показателей, внесенных 
в форму мониторинга. Остальные данные отобразятся на указанном листе автоматически 
после заполнения следующих листов. 
На листе "Общие сведения" необходимо заполнить значения показателей в ячейках, 
выделенных желтым цветом. 
На листе "Мониторинг" в ячейки, выделенные желтым цветом, вносится значение " 1 " , если 
показатель выполнен в образовательной организации, в противном случае вносится 
значение "О". 
Для образовательных организаций, реализующих программы только начального общего 
или только основного общего образования формы содержат показатели по 9 критериям. 
Для образовательных организаций, реализующих программы начального общего и 
основного общего образования формы содержат показатели по 10 критериям. 
Для образовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования формы содержат показатели по 11 
критериям. 
Страницы "Отчет в МОУ" и "Отчет в ЛОИРО" заполняются автоматически, в них не 
следует что-либо изменять. 
После внесения данных сохраните формы под именем в следующем формате: 
"Краткое_наименование_00 мониторинг ФГОС 2023.х1$" 
Пример наименования файла: 
"Муринский_ЦО_1 мониторинг ФГОС 2023.х1з" 


